— 1 —

各村党（总）支部、村民委员会，各服务中心站（所）：

为深入贯彻落实《沧源佤族自治县脱贫人口持续增收三年行

动方案（2022—2024年）》（沧办发〔2022〕187号）《沧源佤

族自治县乡村振兴局关于成立重点群体增收工作专班的通知》文

件要求，扎实做好2023年脱贫人口（含监测对象）持续增收工作，

坚决打赢重点群体增收“攻坚战”，顺利完成年度增收目标任务。

按照省、市、县乡村振兴局要求，经研究，决定成立重点群体增

收工作专班，现将有关事项通知如下。

一、组建工作专班

组 长：李海华 党委书记

白佳佳 党委副书记、乡长

常务副组长：鲍健斌 党委副书记

陈和志 副乡长

副 组 长：赵 勇 党委委员、人大主席

杨春兰 党委副书记（专抓政法工作）

段宝琼 党委副书记（挂职 1 年）

许 华 党委副书记（挂职 1 年）

（此件公开发布）

— 2 —

张永文 党委委员、纪委书记、县监察委派

出勐来乡监察室主任

白 钰 党委委员、组织委员

查学荟 党委委员、宣传委员

何金勇 党委委员、副乡长、武装部部长

王丽琴 党委委员、副乡长（挂职 1 年）

李如军 副乡长

苏 涛 副乡长、勐来派出所所长

成 员：范志昊 党政综合办公室主任

肖福星 财政所所长、社会事务和社会治安

综合治理信访办公室主任

陈光忠 敬老院院长

赵 晗 经济发展办主任、村镇规划建设服务

中心主任

魏福星 农业农村服务中心主任

胡 云 林业草原服务中心主任

杨 春 水务服务中心主任

李红星 文化和旅游广播电视体育服务中心主任

陈光祥 社会保障服务中心主任

罗正强 乡村振兴办主任

李 顺 勐来卫生院院长

字光文 勐来乡九年一贯制中心校校长

— 3 —

赵云芳 民良村党总支部书记、主任

赵金东 永安村党总支部书记、主任

赵 圆 丁来村党总支部书记、主任

李贵东 拱弄村党总支部书记、主任

田育明 英格村党总支部书记、主任

田忠明 班列村党总支部书记、主任

李云龙 勐来村党总支部书记

李尼块 公撒村党总支部书记、主任

刘振博 曼来村党总支部书记、主任

许 华 勐来村第一书记、工作队长

赵泽东 英格村第一书记、工作队长

杨 松 曼来村第一书记、工作队长

何家军 民良村第一书记、工作队长

石宝庆 班列村第一书记、工作队长

彭方尧 拱弄村第一书记、工作队长

李 军 公撒村第一书记、工作队长

邓金鑫 丁来村第一书记、工作队长

张文庆 永安村第一书记、工作队长

工作专班下设办公室在乡村振兴办公室，办公室主任由乡政

府分管副乡长陈和志同志兼任，副主任由乡村振兴办罗正强同志兼任

赵晗、黄小兰、田莉为办公室成员，负责统筹脱贫人口增收情况

收集、监测调度、分析研判等具体工作，及时向乡党委政府汇报，

— 4 —

提出工作意见建议。

二、专班主要职责

（一）落实中央、省、市、县促进脱贫人口增收的决策部署

和工作要求，统筹协调脱贫人口增收工作，聚焦 2022 年人均纯

收入低于 8500 元且有劳动能力脱贫家庭和收入下降的重点脱贫

人口两类重点群体，定期分析研判增收工作形势、存在困难和问

题，研究提出政策建议和具体举措，为乡党委政府决策提供参考；

联系、协调乡级有关站所共同做好促进脱贫人口重点群体增收工

作；指导各村做好两类重点群体增收工作。

（二）乡村振兴办要指导好各村开展脱贫人口收入数据信息

采集，定期开展脱贫人口收入数据收集、分析、推送工作，对重

点群体增收情况进行跟踪问效，统筹各站所工作力量，形成工作

合力，推动两类重点群体增收工作。

三、工作机制

（一）每周分析研判制度。强化问题导向，聚焦重点群体，

建立问题、措施、责任、时限“四项清单”，每周进行分析研判，

分村梳理清单落实情况，推动问题整改及帮扶措施落实；

（二）半月对账销号制度。针对问题数据清单，每半月收集

汇总各村上报信息数据，并结合全国防止返贫信息监测系统数据

和全省增收信息系统数据进行比对分析，对收入持续稳定增长的，

及时对账销号；

（三）每月调度督导机制。每月召开工作调度会，通报各村

— 5 —

发现问题，督促发现问题整改；

（四）适时报告通报制度。根据各村工作开展情况，适时进

行通报。工作成效突出，有经验可总结、可推广的积极上级推送；

对工作推进滞后、成效不理想的在全县通报。

四、有关要求

围绕经营性收入、工资性收入、财产性收入、转移性收入四

项收入指标体系，聚焦两类重点群体给予精准帮扶，做到应帮尽

帮、应扶尽扶、应补尽补。

（一）摸清对象底数。通过逐村逐户走访排查，全面摸清脱

贫家庭收入情况，切实将 2022 年底人均纯收入低于 8500 元和同

比下降的脱贫家庭识别出来，进一步确定重点帮扶对象。

（二）精准靶向施策。针对识别出来的重点群体，分层分类

建立问题清单，精准落实“一对一”帮扶措施。有劳动能力的及

时帮助转移就业，无法外出务工的帮助就近就地就业；整户无劳

力的采取兜底式措施给予帮扶；有产业发展需求或创业意愿的在

政策、资金方面给予倾斜支持，确保每户重点对象家庭都落实管

用、够用的帮扶措施。

（三）全覆盖挂联包保。乡党委政府班子成员定期到各自挂

钩村督促、指导增收工作，帮助解决工作推进中的困难和问题；

组织乡村干部、驻村工作队员对识别出来的重点对象实行“一对

一”挂钩帮扶，确保不漏一户、不漏一人，及时帮助解决重点对

象增收工作中的困难和问题。

— 6 —

（四）动态消除“清零”。聚焦9月底全面消除年人均纯收入

8500元以下及收入较2022 年同比下降的重点群体目标任务，挂图

作战、倒排工期、倒逼进度，确保如期高质量完成目标任务。建

立健全“动态监测、随进随出”工作机制，随时动态掌握脱贫人

口收入变化情况，对收入持续稳定增长并达到年度目标任务的对

象，及时对账销号，新识别重点对象及时纳入帮扶。

附件：勐来乡领导班子成员挂钩服务村安排表

中共勐来乡委员会 勐来乡人民政府

2023年8月2日

勐来乡党政综合办公室 2023年8月2日印发

— 7 —

附件：

姓名 职务 联系服务村

赵 勇 党委委员、人大主席 永安村

杨春兰 党委副书记（专抓政法工作） 民良村

鲍健斌 党委副书记 班列村

张永文
党委委员、纪委书记、县监察委

派出勐来乡监察室主任
公撒村

白 钰 党委委员、组织委员 勐来村

查学荟 党委委员、宣传委员 曼来村

何金勇 党委委员、副乡长、武装部部长 英格村

李如军 副乡长 丁来村

陈和志 副乡长 拱弄村

	陈和志   副乡长
	王丽琴      党委委员、副乡长（挂职1年）
	李如军   副乡长
	李  顺   勐来卫生院院长